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Abstrakt

Název: Vztah rychlosti a přesnosti střelby v házené na začátečnické úrovni

Cíle: Efektivitu střelby v házené může ovlivnit řada faktorů. Přesnost a rychlost střely

patří mezi rozhodující faktory. Cílem práce je zjistit vzájemnou závislost obou

parametrů u hráčů na začátečnické úrovni. Práce vychází z terénního měření družstva

mladších žáku klubu Lovci Lovosice.

Metody: V rámci bakalářské práce byla provedena dvě terénní měření, mezi kterými

byl ponechán dvouměsíční odstup. Tato měření byla prováděna u družstva mladších

žáků házenkářského klubu Lovci Lovosice za pomoci ručního radarového zařízení zn.

The Stalker Pro 2. Výzkum byl prováděn pouze u jednoho vybraného způsobu střelby, a

to vrchní hod jednoruč ze země. V rámci prováděného měření byla sledována jak

rychlost, tak přesnost střel. K získání dat byla použita metoda přímého pozorování, kdy

se pozorující osoba nachází přímo v místě terénního měření. Takto zjištěné hodnoty

byly zpracovány statistickou metodou jednovýběrového testu pro pravděpodobnost

v programu Microsoft Excel 2010.

Výsledky: Výsledky této bakalářské práce ukazují, že vztah mezi rychlostí a přesností

můžeme považovat za velmi blízký. Pokud hráči během měření nepoužívali vyšší

rychlost střel, potom zasáhli více cílů. Zatímco v rámci prvního měření hráči za pomoci

větší rychlosti zasáhli cíl pouze 30 krát, potom v druhém měření při použití menší

rychlosti zasáhli cíl 45 krát.

Klíčová slova: házená, rychlost střelby, přesnost střelby, vrchní hod jednoruč ze země
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Abstract

Title: Relation between throwing velocity and accuracy in handball on elementary level

Goal: Throwing effectiveness in handball can be influenced by many factors. Throwing

accuracy and velocity are considered to be the determinative factors. The aim of this

bachelor thesis was to explore the mutual relation of these parameters in case of

handball players on elementary level. The field research was realized in the handball

club Lovci Lovosice in age category of 12-13 years old players.

Methodology: In terms of this bachelor thesis, two field researches in the interval of

two months were realised. These field researches were realized in the handball club

Lovci Lovosice in the age category of 12-13 years old players by using a hand-operated

radar device The Stalker Pro 2. The research was performed only for one type of throw,

specifically the one-handed overarm on the spot throw. Both throwing velocity and

accuracy were traced within the research mentioned above. Statistical data processing

was performed in Microsoft Excel 2010 using one-tailed statistical test.

Results: The results of the research in this bachelor thesis show a very close relation

between throwing velocity and accuracy in handball. The players hit more targets when

they did not perform such high throwing velocity. While in the first measurement the

players hit the target 30 times with higher throwing velocity, in the second measurement

the players hit the target 45 times with lower throwing velocity.

Key Words: handball, throw velocity, throw accuracy, one-handed overarm on the spot

throw
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1. Úvod

Jelikož se házená stále zrychluje a stává se více dynamickým sportem, jsou i na

hráče kladeny stále vyšší nároky. Toto platí také v případě úspěšnosti a rychlosti střel.

Střelba je jedním z nejdůležitějších prvků v házené, bez které by nebylo možné

dosáhnout branky, a tedy i vítězství v utkání. Dva nejdůležitější prvky této herní

činnosti jsou přesnost a rychlost střelby. Spojením těchto dvou parametrů se zvyšuje

procentuální šance na vstřelení branky. V dřívějších letech se rychlost nejrychlejších

střel pohybovala okolo 100 km/h. Dnes jsou už hráči schopni přesáhnout i hranici 130

km/h. Podobné platí i v případě úspěšnosti střel. Pokud v minulosti hráč dosáhl

úspěšnosti střel ve výši 50 %, bylo to považováno za dobrý výkon. V dnešní době už

hráč musí dosahovat úspěšnosti střelby přes 60 %. Ve své bakalářské práci bych se rád

zaměřil na vzájemnou závislost těchto dvou parametrů, neboť závěry této bakalářské

práce by mohly v budoucnu přispět ke zlepšení výkonnosti a efektivnosti střelby v

házené. Teoretické poznatky ovšem nepostačují. Za účelem těchto zjištění je nezbytné

provést terénní měření.

Ke sledování vztahu mezi rychlostí a přesností střelby mě vedla otázka, zda se

v případě, kdy se hráč soustředí na zasažení určitého cíle, zmenší rychlost střely, a

pokud ano, tak o kolik kilometrů za hodinu konkrétně. V utkáních totiž můžeme

sledovat využití obou těchto výše uvedených parametrů. Pokud brankář čelí střele

s vysokou rychlostí, ale s menší přesností, tak má sice kratší čas na reakci, ale má větší

šanci, že tuto střelu chytí. Naopak pokud je střela přesná a má dobrou trajektorii, potom

má brankář menší šanci na chycení míče, protože na něj dokáže dosáhnout jen

s obtížemi. Pro měření jsem si záměrně vybral kategorii mladšího žactva, protože u

takto mladých hráčů je možno tyto dvě dovednosti do budoucna jednodušeji zlepšovat

než u již hráčsky vyspělé mužské kategorie.

Házené se jako aktivní hráč věnuji již 18 let. Každým rokem jezdím v létě na

házenkářský tábor (Adidas Handball Camp) jako trenér, kde během dvou týdnů vidím

několik desítek dětí. Současně jsem také rozhodčím licence C, takže se příležitostně

v postavení rozhodčího účastním turnajů v házené. Mám tedy alespoň minimální

přehled o dětech v mládežnických kategoriích házené. Ve většině mládežnických týmů

často nastává podobná situace, kdy v týmu hraje dominantně jeden hráč, který ostatní

hráče fyzicky převyšuje. Tento hráč využívá svých fyzických předností a na úkor svého
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správného házenkářského růstu je trenéry nucen stále hrát v utkáních. Pokyny pro něj

většinou znějí, aby si vzal míč a vystřelil z dálky, protože má na svůj věk vysokou

maximální rychlost vystřeleného míče. Brankáři totiž v tomto věku nejsou na tak rychlé

střely zvyklí a tento hráč nemusí příliš mířit. V danou chvíli je to efektivní postup, ale

většinou se později stává, že tohoto hráče za pár let jeho vrstevníci fyzicky dorostou a

tento hráč spadne do průměru. Oproti tomu ostatní hráči jsou již v mládežnickém věku

nuceni se více zaměřovat na přesnost střelby, protože ve svých letech zatím nemají tak

vyvinuté svalstvo.
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2. Teoretická část

1.1 Házená a její charakteristika

Házená je sportovní hra, která se řadí mezi sportovní hry brankového typu.
1

Podle F. Táborského její podstata spočívá v tom, že se sedmičlenná družstva snaží

v ofenzivě dát gól, tj. dostat v souladu se sportovními pravidly míč do branky soupeře, a

naproti tomu v defenzivě se protihráči pokouší tuto střelbu znemožnit a současně co

možná nejdříve dostat míč do své dispozice (Táborský, 2004, s. 16).

L. Havlíčková a kol. charakterizují házenou jako sportovní hru, ke které je třeba

vysoká úroveň jak speciálních pohybových schopností, tak také kondiční a koordinační

schopnosti, dále také psychická odolnost, kreativní myšlení a rychlé rozhodování

(Havlíčková a kol., 1993, s. 143).

Podle S. Jančálka, F. Táborského a J. Šafaříkové se pod pojem házená z širšího

pohledu obecně řadí hry a sportovní hry brankového typu. Předmětem hry je míč,

přičemž házení a chytání míče představuje hlavní prostředek hraní (Jančálek, Táborský

a Šafaříková, 1989, s. 10).

Historie her spočívajících v házení míče sahá až do dávné minulosti. Tyto hry se

objevují už v době starověkých civilizací, jako je starověké Řecko, nebo Čína.

Oblíbenost těchto her je možné sledovat až do současnosti. V současné době házená

zaujímá významné postavení mezi celosvětově oblíbenými a rozšířenými sporty, a to

pro svůj nesporný spád, napětí a také neočekávané zvraty (Šafaříková, Táborský, 1986

s. 5, 6). Přestože se hra odehrává na poměrně velké ploše (rozměry hřiště 40 x 20 m),

velice rychle v ní dochází ke změnám útočné a obranné fáze (Šimonek, 1987, s. 15).

Oblíbenost a přitažlivost házené lze spatřovat v jejím charakteru, v její

dostupnosti (nenáročnosti na vybavení hráčů) a také jednoduchosti (snadno

pochopitelným pravidlům). Zřejmě i tato charakteristika přispívá k jejímu širokému

rozšíření a neochvějnému postavení mezi základními míčovými hrami, jež jsou


[…]


pokusů určuje úspěšnost střelby ve výši pouhých 28,57 % ze všech střel.

2. měření

Druhé měření již bylo o poznání lepší. Cíl byl hráči zasažen celkem 45 krát.

Úspěšnost střelby se tedy zvýšila na 42,86 %. Rozdíl mezi počtem zásahů v prvním a

druhém měřením činil celkem 15 zásahů. Pro ověření, zda-li hráči dosáhli při druhém

měření významně vyšší počet zásahů, byl využit jednovýběrový test pro
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pravděpodobnost, a to na 5% hladině významnosti. Data prokázala na 5% hladině

významnosti statisticky významně vyšší podíl úspěšných střel v druhém měření oproti

prvnímu měření (Příloha č. 4, Statistická analýza).

Jestliže vypočteme průměrnou rychlost střel všech hráčů, tak v prvním měření

tato hodnota činila 48,7 km/h a ve druhém měření činila 50,3 km/h. Můžeme tedy

pozorovat jen minimální rozdíl, ovšem se stoupající tendencí. Tento rozdíl je zřejmě

způsoben časovým odstupem 2 měsíců mezi jednotlivými měřeními, během kterých

měli hráči běžné tréninky. Zde je možné předpokládat vliv tréninků na celkové zlepšení

jejich úrovně. Tento rozdíl je možné také sledovat ve zvýšení nejvyšší a nejnižší

dosažené rychlosti střel, kdy v obou případech došlo v druhém měření ke zvýšení

rychlosti.

Pokud vypočítáme průměr z hodnot procent z maximální rychlosti střely při

prvním měření, tak získáme výsledek 87,3 % z maximální rychlosti střely. Při druhém

měření nám tento průměr vyjde 85,4 % z maximální rychlosti střely. Rozdíl je sice

minimální, ale lze pozorovat, že hráči po zkušenostech z prvního měření zjistili, že

k zasažení cíle není potřeba dosáhnout tak vysoké rychlosti střely.
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na vztah rychlosti a přesnosti střelby

v mládežnické kategorii házené, tedy na začátečnické úrovni. Hlavním cílem této práce

bylo zjistit, jaký je vztah mezi porovnávanými parametry, jimiž jsou rychlost a přesnost

střelby v házené.

Jak z výsledků této práce vyplývá, tyto dva parametry spolu velmi úzce souvisí.

V bakalářské práci bylo zjištěno (s ohledem na výsledky druhého měření), že v případě,

kdy hráči používali menší razanci střelby, zasáhli více cílů (v porovnání s

výsledky prvního měření).

Můžeme si tak klást otázku, zda je k lepšímu výsledku v utkání přínosnější

používat pomalejší, ale zato přesnější střely. Je totiž pravdou, že při používání

pomalejších střel mají brankáři delší dobu na reakci, a tím pádem i chycení míče, což

brankářům zlepšuje procentuální úspěšnost.

Toto téma jsem také využil ke sledování myšlení hráčů, a to konkrétně při jejich

volbě, do kterého rohu branky (předem definovaná místa) míč umístí. Každý z hráčů má

svoje oblíbené místo, do kterého často střílí. Pro toto hodnocení jsem si na začátku

vytvořil předpoklad, že si hráči zvolí střelu na stranu nestřelecké ruky. Hráči si často

vybírají toto místo vzhledem k delší dráze vedené ruky. U obou měření si toto místo

vybrala více než polovina hráčů, což lze považovat za potvrzení mé hypotézy.

Pro trenéry testované skupiny může být přínosný fakt týkající se rozdílu

zasažených cílů prvního a druhého měření. Mezi měřeními byl dvouměsíční odstup, ve

kterém hráči statisticky významně zlepšili své dovednosti v přesnosti střelby. Můžeme

tedy předpokládat, že dalším tréninkem budou hráči tuto schopnost dále zlepšovat.

Závěrem bych chtěl na základě zjištěných měření mladým hráčům doporučit, aby

dále intenzivně rozvíjeli své schopnosti rychlosti a přesnosti střelby, které dosud získali.

Pokud budou tyto dva parametry dále zlepšovat, mají větší šanci dosáhnout dobrých

výsledků jak v individuálním sportovním růstu, tak i v soutěžních utkáních.
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Příloha č. 4: Statistická analýza

Pro ověření, zdali hráči dosáhli při druhém měření významně vyšší počet zásahů,

byl využit jednovýběrový test pro pravděpodobnost, a to na 5 % hladině významnosti.

Je testována hypotéza H0: π=0,29 (hráči dosáhli v obou měřeních stejný počet

zásahů) oproti hypotéze H1 (ve druhém měření dosáhli vyšší počet zásahů). Testovací

kritérium dosahuje hodnoty 3,18. Jednostranný kritický obor je interval W=(1,65; ∞),

do kterého náleží testovací kritérium. Lze tudíž zamítnout hypotézu H0 ve prospěch H1.

Data prokázala na 5% hladině významnosti statisticky významně vyšší podíl

úspěšných zásahů v druhém měření oproti prvnímu měření.

𝑇 = (0,43 − 0,29) ∗
√105

√(0,29 ∗ 0,71)
= 3,18

Čísla ze vzorce:

0,43… úspěšnost u druhého měření

0,29… úspěšnost u prvního měření

105…počet střel

0, 71… jedna minus 0,29 (úspěšnost u prvního měření)

T… testovací kritérium, patří/nepatří do intervalu kritického oboru (W)

Kritický obor W= (1,65; ∞) vychází ze stanovené 5 % hladiny významnosti

(nejčastěji stanovaná obecná hodnota, značí se alfa, kdy u=1- alfa=0,95

Hodnota 0,95 odpovídá v tabulce normovaného normálního rozdělení hodnotě 1,65.

(Zdroj: Jan Paleček ve spolupráci s Ing. Markétou Vlčkovou)