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Rozsah práce

stran textu 55

literárních pramenů (cizojazyčných) 34 (12)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 4, 7, 2, 4

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X

logická stavba práce X

práce s českou literaturou včetně citací X

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
X

adekvátnost použitých metod X

hloubka provedené analýzy X

stupeň realizovatelnosti řešení X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
X

stylistická úroveň X

využití podkladových materiálů,

konzultací, průzkumů apod.
X

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty

apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Doplňující komentář k hodnocení práce: Předložený text se zabývá problematikou, která je

poměrně často diskutována nejen trenéry házené, ale mimo ČR i dalšími odborníky (viz

seznam použité literatury). Z tohoto důvodu považuji práci za přínosnou a aktuální. Autor

přistoupil ke zpracování tématu zodpovědně, pracoval samostatně a pravidelně využíval

konzultací. V problematice se dobře orientuje a je zřejmé, že využil vlastních hráčských

zkušeností. Přesto se domnívám, že sebraná data nabízí možnosti hlubší diskuse a to jak ohledně

rozdílů naměřených rychlostí, tak i umístění střelby. To by případně umožnilo i formulovat

konkrétnější závěry pro další tréninkový proces sledovaného souboru.

Připomínky k práci:
Obsah má odpovídající požadovanou strukturu a text je relativně vyvážený, i když vzhledem

k množství získaných podkladů autor nevyužil všechny možnosti diskuse.

Teoretická část je více souhrnem nalezených informací, v některých případech staršího data.

Snaha prostudovat co nejvíce dostupných informací bohužel občas vedla k prezentaci poznatků,

které nemají přímou souvislost s tématem práce (některé pasáže na str. 16 - 22 ). Oceňuji vysoké

zastoupení cizojazyčných pramenů, v české odborné házenkářské literature není toto téma příliš

frekventované. Naopak poněkud chybí komparace s domácími poznatky z jiných sportovních her.

Cíle, úkoly a hypotézy jsou formulovány jasně i když někdy poněkud kompikovaně (hypotéza

1). Druhou hypotézu stanovil autor na základě vlastních hráčských zkušeností, což je poněkud

nestandardní postup, nicméně je to pochopitelné, v odborné literature se tato zkušenost

neobjevuje.

Zvolené metody shledávám jako adekvátní. Poněkud diskutabilní je stanovení srovnávacích

hodnot pouze na základě průměru. Z textu není zřejmé, proč diplomant zvolil uvedené pořadí

požadovaných zásahů, předpokládám vysvětlení během diskuze při obhajobě. Množství

získaných dat odpovídá možnostem.

Z textu je zřejmá snaha prezentovat výsledky přehledně a stručně. Výsledková část je vhodně

doplněna tabulkami a grafy. Diskuze je strohá, ale logická. Již bylo uvedeno, že množství

získaných dat nabízí rozsáhlejší možnosti diskuze. Verifikace hypotéz je spíše věcná, v

metodologii nebyla stanovena přesná statistická kritéria (vzhledem k předpokládanému

množství získaných dat je to pochopitelné) Z mého pohledu je poněkud diskutabilní úplná

verifikace první hypotézy.

S formulovanými závěry lze souhlasit, kvalitě práce by ale jistě prospělo formulovat

konkrétnější podněty pro tréninkový process sledovaného souboru.

Po jazykové a formální stránce splňuje práce nároky kladené na bakalářské práce FTVS UK,

upozornit lze snad pouze na drobná pochybení v terminologii (str. 10,15), což je vzhledem k

tomu, že autor není posluchačem specializace pochopitelné.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Proč bylo vybráno právě uvedené pořadí požadavků na zásahy jednotlivých míst v

brance?

2. Vysvětlete formulaci “přibližně podobné hodnoty” na str. 36

3. Pokud jsou hráči v tabulkách jednotlivých měření seřazeni ve stejném pořadí, došlo u

některých z nich (n = 5) ve druhém měření ke snížení hodnoty maximální rychlosti

střelby. Považujete to za náhodunebo je možno tento jev nějak vysvětlit?

V Praze dne: 2.9. 2019 Podpis: